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PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA
[ZBORNI PANEL ZA ZALBE I PREDSTAVKE - ELECTION COMPLAINTS AND APPEALS PANEL

Anr.374/2025

PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA (PZAP), né panclin e
pérbéré nga gjyqtarét: Skender Cocgaj kryesues, Kymete Kicaj dhe Arsim Hamzaj anétaré,
duke vendosur pérkitazi me ankesat e subjektit politik Lévizja Vetévendosje (LVV) me seli né
Prishting, paraqitur kundér subjektit politik Partia Demokratike e Kosovés (PDK), me seli né
Prishting, pér shkak t& shkeljes sé Kodit t& Mirésjelljes pér Subjektet Politike, Mbéshtetésit e
tyre dhe Kandidatét, gjaté fushatés zgjedhore, pér Zgjedhjet e Pérgjithshme pér Kuvendin e
Republikés s¢ Kosovés g€ do t& mbahen mé daté 09.02.2025, né seancén e panelit t& mbajtur
meé daté 07.02.2025, merr kété:

VENDIM

I. Refuzohen t&€ pabazuara ankesat e subjektit politik Lévizja Vetévendosje (LVV), me seli né
Prishting, Anr.374/2025 dhe 375/2025, t& datés 04.02.2025.

Paraqitur kundér Subjektit Politik Partia Demokratike e Kosovés (PDK), me seli né Prishtiné,
pér shkak t& shkeljes s& Kodit t& Mirésjelljes pér Subjektet Politike, Mbéshtetésit ¢ tyre dhe
Kandidatét pér Zgjedhjet e Pérgjithshme pér Kuvendin e Republikés sé¢ Kosovés qé do té
mbahen mé daté 09.02.2025

Arsyetim

Me datén 04.02.2025 PZAP-i, ka pranuar ankesat e identifikuara me numér Anr.374/2025, dhe
Anr.375/20285, nga subjekti politik Lévizja Vetévendosje (LVV), me seli n€ Prishtin€, kundér
subjektit politik Partia Demokratike e Kosovés (PDK).

- Né ankesén Anr.374/2025, pretendohet se me 4 Shkurt 2025, Qendra e Lévizjes
VETEVENDOSIJE né Prishtiné, gjaté monitorimit t& tubimeve politike dhe fushatés zgjedhore,
kané vérejtur gjuhé denigruese dhe fyese nga kandidati pér deputet z.Artan Behrami né
tubimin né Kqiq-Mitrovicé, mé datg€ 03.02.2025 t€ PDK-s€, me ¢ka mandatin e fundit geverisés
dhe Kryeministrin Kurti dhe Ministrat tjeré i quan lider pér¢arés dhe t&€ izoluar nga aleatét.

Ankesés ka bashkangjitur si prové CD nga fjalimi.

- Ndérsa né ankesén Anr.375/2025 pretendohet se me 4 Shkurt 2025, Qendra e Lévizjes
VETEVENDOSIJE né Prishting, gjaté monitorimit t& tubimeve politike dhe fushatés zgjedhore,



kané vérejtur gjuhé denigruese dhe fyese nga kandidati pér deputet z.Hisen Berisha né postimin
e tij né facebook, mé 03.02.2025 t& PDK-sé, me ¢ka mandatin e fundit qeverisés dhe
Kryeministrin Kurti dhe Ministrat tjer€ i quan “ té pa afté dhe mashtrues” si dhe deklarata se *
Qeveria dhe Ministria duhet t€ pérballen me drejtésiné pér tradhéti ndaj interesit shtetéror”.

Ankesés ka bashkangjitur si prové CD nga fjalimi si dhe
Prové: Linku i postimit
ttps://www.facebook.com/share/p/1BVEdipGET/

Sipas parashtruesit té ankesave theksohet se me kété veprim subjekti politik PDK ka béré
shkelje té nenit 34, paragrafi 1 nénparagrafi 1.11, té Ligjit Nr.1.11, t& Ligjit Nr.08/L-228 pér
Zgjedhjet e Pérgjithshme né Republikén e Kosovés-LZP, me ¢ka ka nxituar qytetarét kundér
Lévizjes Vetévendosje dhe ka pérdorur gjuhé denigruese.

Né pérgjigjen né ankesa té subjektit politik Partia Demokratike e Kosovés (PDK), theksohet si
né vijim: Ankesén A.nr.374/2025 dhe Anr. 375/2025 dhe né afatin e pércaktuar ligjor jep kéto

pérgjigje:

Né pérgjigjen e subjektit politik PDK theksohet se nga leximi i publikimit t& statuseve té
kandidatéve pér deputet z. Artan Behrami dhe z. Hisen Berisha, dhe konsiderojné se gjuha e
tyre nuk pérmban giuhé té urrejtjes, pasi q& diskursi i tillé i pérdorur nga z. Artan Behrami dhe
z. Hisen Berisha, hyné né diskursin e fushatés zgjedhore dhe nuk mund t& konsiderohen se
pérdorimi i gjuhés sé tillé mund té€ nxit ose provokon, njé person tjetér pér t€ kryer njé akt t&
dhunés kundér personave té tjeré ose pasuriné, po ashtu nuk &shté né kundérshtim me nenin 34
pika 1.11 t€ LZP.

Paneli, né kuptim té nenit 9 paragrafi 5, nén paragrafi 5.5 t& Rregullores Nr.01/2024, pér
Procedurat e Parashtrimit dhe Vendosjes sé Ankesave t&é PZAP-it, dhe nenit 84 paragrafi 1 t&
Ligjit Nr.05/L-031, pér Procedurén e Pérgjithshme Administrative, me qéllim t& ekonomizimit t&
procedurés, ankesat € evidentuara me numrat si ne vijim: Anr.374/2025 dhe Anr.375/2025, jané
bashkuar dhe jané trajtuar me njé vendim, andaj procedimi i kétyre ankesave evidentohen nén
shenjén e pérbashkét A.nr.374/2025, pér shkak t& natyrés sé njéjt€ t& ¢éshtjeve t€ parashtruara
nga subjekti i njé&jté politik LVV kundér subjektit t€ nj€jt€ politik PDK, si pér nga pérmbajtja
ashtu edhe pér nga kérkesat e paraqgitura t& ankesave.

PZAP-i, pasi g€ shqyrtoj dhe vlerésoi ankesat gjeti se:

-Ankesat jané té pabazuara.

Paneli, pas shikimit t& shkresave t& 1éndés té ofruara si prové materiale, ka gjetur se kandidatét e
subjektit politiké PDK, dhe até: z. Artan Behrami kandidati pér deputet nga radhét e kétij subjekti
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politik ka deklaruar se: “mandatin e fundit qeverisés dhe Kryeministrin Kurti dhe Ministrat tjeré i
quan lider pércarés dhe t€ izoluar nga aleatét” dhe kandidati pér deputet nga radhét e kétij
subjekti politik, z. Hisen Berisha, ka deklaruar:" “ t& pa afté dhe mashtrues” si dhe deklarata se
Qeveria dhe Ministria duhet t& pérballen me drejtésiné pér tradhéti ndaj interesit shtetéror”.
Paneli vleréson se né rastin konkret nuk kemi t&€ b&jmé me gjuh& denigruese dhe urrejtése né
raport me subjektet politike g€ marrin pjesé n€ garén zgjedhore. Diskursi i tille i pérdorur nga
kandidatet pér deputet nga radhét e kétij subjekti politik z. Artan Behrami dhe z. Hisen Berisha
dhe nuk mund t€ konsiderohet se pérdorimi i njé gjuhe té tillé mund té nxit ose provokon, njé
person tjetér pér t& kryer njé akt t€ dhunés kundér personave tjeré ose pasuris€, po ashtu nuk
éshté né kundérshtim me nenin 34 pika 1.11), e LZP-s€, né té cilin nen né€ ményré decidive thuhet
se: “Gjaté periudhés sé fushatés, subjekti politik, mbéshtetésit ose kandidatét e tij, ndalohen nga
bérja e ndonjérés si né vijim: 1.11) pérdorimi i gjuhés, né formén e shkruar ose gojore, qé nxit
ose provokon, ose qé mund & nxisé ose provokojé, njé person tjetér pér té kryer njé akt té dhunés
kundér personave tjeré ose pasurisé, ose e cila nxit apo mund té nxisé urrejtje kundrejt té tieréve
ose duke publikuar ose pérdorur fotografi, simbole ose ¢farédo materiali tietér qé ka ose mund té
keté ndikim té tillé”,

Andaj Paneli, bazuar né provat e ofruara ka ardhur né pérfundim se gjaté mbajtjes sé fushatés
zgjedhore t€ mbajtur me daté 03.02.2025 né fhatin Kqiq t€ Komunés sé Mitrovic€s dhe né
qytetin ¢ Istogut kandidatet pér deputet nga radhét e subjektit politik PDK, ka vlerésuar se
pérdorimi 1 nj€ gjuhe t€ tillé nuk bie né kundérshtim me nenit 34 pika 1.11), e LZP-s¢.

Nga arsyet e theksuar mé larté duke bazuar nenin 117 paragrafi 3, neni 118 paragrafi 1 t€ LZP-sé,

paneli vendosi si né dispozitiv t€ kétij vendimi.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
Anr.374/2025 mé datén 07.02.2025

Kryesues i
Skender (Joghj

Késhilla Juridike: Kundér kétij vendimi &ésht€ e lejuar ankesa sipas nenit 118 paragrafi 4 t&
LZP-sé, né Gjykatén Supreme t€ Kosovés, brenda dyzet e teté (48) oréve nga momenti i
marrjes-pranimit t& kétij vendimi.



